(Valère-Maxime, VII, 1.)

Dissertation philosophique.

N° 1. — L'esprit est il une table rase? — N° 2. — De la distinction de la psychologie et de la physiologie. En quoi cependant ces deux sciences peuvent-elles se rendre de mutuels services?

CONCOURS GENERAL

DES LYCÉES DE PARIS ET DE VERSAILLES.

— 1873 —

Classe de seconde.

Narration latine.

« Interea Alexander non regio more, sed hostili odio sævire in suos cæpit. Maxime indignabatur carpi se sermonibus suorum, Philippi patris patriæque mores subvertisse.... Quæ quum nuntiata Alexandro essent, verens ne hæc opinio etiam in Macedoniam divulgaretur, et ne victoriæ gloria luxuriæ macula infuscaretur, simulat se ex amicis quosdam in patriam victoriæ nuntios missurum. Hortatur milites suis scribere, rariorem habituros occasionem propter militiam remotiorem. Datos fascas epistolarum tacite ad se deferri jubet; ex quibus cognito de se singulorum judicio, in unam cohortem eos qui de rege durius opinati

fueraut, contribuit, aut consumpturus eos, aut in ultimis terris in colonias distributurus. »

Hanc Justinii scriptoris narrationem ita amplificabit, ut quam minima Alexandri invidia fiat; militum vero perfido consilio deceptorum, sed disciplinæ militaris, vel in injusto decreto, observantium, præcipua commiseratio prævaleat.

Version latine.

Marci Tullii Ciceronis ad Quintum fratrem epistola, qui prætor Asiam tenebat. (*Romæ a. u. c. 693.*)

Ad nos omnes fere deferunt nihil, quum obsit iracundia, te fieri posse jucundius, sed cum te alicujus improbitas perversitasque commoverit, sic te animo incitari, ut ab omnibus tua desideretur humanitas. Quare, quoniam in eam rationem vitæ non tam cupiditas quædam gloriæ, quam res ipsa ac fortuna deduxit, ut sempiternus sermo hominum de nobis futurus sit, caveamus, quantum efficere et consequi possumus, ut ne quod in nobis insigne vitium fuisse dicatur. Neque ego nunc hoc contendo, quod fortasse cum in omni natura, tum jam in nostra ætate difficile est, mutare animum, et si quid est penitus insitum moribus, id subito avellere; sed te illud admoneo ut, si hoc plane vitare non potes, quod ante occupatur animus ab iracundiâ quam providere ratio potuit ne occuparetur, ut te ante compares quotidieque meditare resistendum esse iracundiæ; quumque ea maxime animum moveat, tum tibi esse diligentissime linguam continendam; quæ quidem mihi virtus non interdum minor videtur quam omnino non irasci. Nam illud non solum est gravitatis, sed nonnunquam etiam lentitudinis; moderari vero et animo et orationi, quum sis iratus, aut etiam tacere, et tenere in sua potestate motum animi et dolorem, etsi non est perfectæ sapientiæ, tamen est non mediocris ingenii. Atque in hoc genere multo te esse jam commodiorem mitioremque nuntiant. Nullæ vehementiores animi concitationes, nulla maledicta ad nos, nullæ tuæ contumeliæ perferuntur, quæ, quum abhorrent a litteris, ab humanitate, tum vero contraria sunt imperio ac dignitati. Nam si implacabiles iracundiæ sint, summa est acerbitas; sin autem exorabiles, summa levitas: quæ tamen (ut in malis), acerbitati anteferenda est.